
COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA
Provincia di Teramo

 

Registro Generale n. 176

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
 AREA I – AFFARI GENERALI

N. 63 DEL 10-12-2020

F.TO: CARDAMONE GIUSEPPE

___________________________________________________________________________
REGOLARITA’ CONTABILE

VISTO:
-  per la regolarità contabile della presente determinazione, per l’esecutività della stessa dalla data odierna e per
   l’attestazione della copertura finanziaria così come previsto dall’art. 151, c. 4  e dall’art. 153, c. 5 del D.Lgs.
   267/2000,  per la quale è stata impegnata la relativa somma sul capitolo:
   _____ “__________________________________________________________________” - €     17.100,00

-  per l’avvenuta attribuzione del seguente numero di codice CIG:
Lì

__________________________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registrata al n. ____________ del Registro delle Pubblicazioni
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, della presente determinazione
viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio comunale e nell’apposita sezione del sito istituzionale
dell’Ente www.comune.roccasantamaria.te.it riservata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi.
Lì  _________________

IL RESPONSABILE

F.TO: CARDAMONE GIUSEPPE

Oggetto: SISMA 2016 E SUCCESSIVI. LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI PER
AUTONOMA SISTEMAZIONE  - PERIODO DA AGOSTO 2020 AD
OTTOBRE 2020.

f.to:

___________________________________________________________________________

___ ATTESTATO DI ESECUTIVITA

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs. 267/2000, con effetto dalla data
odierna.
         Lì            .

UFFICIO RAGIONERIA

Impegno             n. __________ del ________________     -  IL RAGIONIERE _____________________

Liquidazione      n. __________ del ________________      - IL RAGIONIERE _____________________

Mandato             n. __________ del ________________      - IL RAGIONIERE _____________________

IL RESPONSABILE SERV. FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

http://www.comune.roccasantamaria.te.it


N. 63 DEL 10-12-2020

Oggetto: SISMA 2016 E SUCCESSIVI. LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI PER AUTONOMA SISTEMAZIONE  - PERIODO DA AGOSTO 2020 AD
OTTOBRE 2020.

L'anno  duemilaventi addì  dieci del mese di dicembre  nel proprio Ufficio,

IL RESPONSABILE DELL’AREA I – AFFARI GENERALI

VISTO il Provvedimento Sindacale con il  quale sono stati individuati i Responsabili dell’attuazione dei
programmi di questo Ente per il corrente anno;

VISTE le delibere del Consiglio dei Ministri:

del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, fino al centottantesimo giorno dalla data-
dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in conseguenza dell'eccezionale evento
sismico del 24.8.2016 che ha colpito il territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e
Abruzzo;

del 27 ottobre 2016, recante l'estensione dello stato di emergenza - adottato con precedente-
delibera del 25 agosto 2016 – in conseguenza degli ulteriori eventi sismici del 26.10.2016 che
hanno colpito i territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo;

del 31 ottobre 2016, recante l'estensione dello stato di emergenza - adottato con precedente-
delibera del 25 agosto 2016 – in conseguenza degli ulteriori eventi sismici del 30.10.2016 che
hanno colpito i territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo;

del 20 gennaio 2017, recante l'estensione dello stato di emergenza - adottato con precedente-
delibera del 25 agosto 2016 – in conseguenza degli ulteriori eventi sismici del 18 gennaio
2017 che hanno colpito i territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo;

VISTO  l'art.  1  del  decreto-legge  24  ottobre  2019,  n.   123, convertito, con modificazioni, dalla legge 12
dicembre 2019, n.  156, con il quale lo stato di emergenza in  rassegna  è stato  prorogato fino al 31 dicembre
2020;

VISTA la prima Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 388/2016 recante “primi interventi urgenti di
Protezione Civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo il 24.8.2016”;

VISTE le ordinanze del Capo del Dipartimento della Protezione Civile nn. 389, 391, 392, 393, 394, 396, 399, 400,
436 e 438 recanti ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli eventi sismici in rassegna;

VISTI i Decreti Legge:

17 ottobre 2016 n. 189 recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma-
24 agosto 2016”;

11 novembre 2016, n. 205 recante “Nuovi interventi urgenti conseguenti agli eventi sismici-
2016”;

09 febbraio 2017, n. 8 recante “Nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli-
eventi sismici del 2016 e del 2017”;

CONSIDERATO che il fenomeno emergenziale legato agli eventi sismici di cui sopra ha creato una situazione di
pericolo per l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati, provocando un consistente
numero sgombero di diversi edifici privati e pubblici oltre a danneggiamenti a strutture e infrastrutture;

RITENUTO, pertanto, necessario dover provvedere tempestivamente a porre in essere ogni azione urgente
finalizzata al soccorso e all'assistenza alla popolazione, nonché all'adozione degli interventi provvisionali
strettamente connessi alle prime necessità;

RICHIAMATA l'ulteriore OCDPC n. 408 del 15.11.2016 con la quale il Capo del Dipartimento di Protezione Civile
ha ritenuto necessario implementare le misure finalizzate al soccorso ed all'assistenza alla popolazione nonché
all'adozione degli interventi necessari provvisionali strettamente connessi alle prime necessità, soprattutto in
materia di rideterminazione di importi dei contributi per l'autonoma sistemazione;

VISTE le comunicazioni UC/TERAG16/0045982 del 09-09-2016 contenente indicazioni di dettaglio in ordine alla
concessione dei Contributi per Autonoma Sistemazione (CAS)previsti dall’art. 3 suddetto in favore delle
popolazioni colpite dal sisma del 24 Agosto 2016 e DIP/TERAG16/0063368 del 20-11-2016 con la quale sono
state fornite ulteriori indicazioni operative relative alla concessione del contributo C.A.S. a seguito dell’OCDPC
408/2016;

RICHIAMATA l’ O.C.D.P.C. n. 614 del 12 novembre 2019, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica
Italiana – Serie Generale - n. 271 del 19.11.2019, che prevede ulteriori disposizioni in materia di contributo per
l’autonoma sistemazione, casi di decadenza dal beneficio in casi tassativamente elencati dalla norma nonché
rimodulazioni nell’importo;

VISTO che, come chiarito dalla Circolare del Dipartimento della Protezione Civile, la rimodulazione del CAS -
prevista dall’Ordinanza n. 614 del 12.11.2019 - decorre dalla data di pubblicazione della stessa, ossia dal 19
novembre 2019 e che il Comune deve procedere alla verifica della sussistenza dei requisiti ed eventualmente
chiede la restituzione delle somme indebitamente percepite;

AREA AFFARI GENERALI n. 63 del 10-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA



DATO ATTO che lo scrivente Ufficio ha già istruito le autodichiarazioni sul possesso dei requisiti per il
mantenimento del beneficio pervenute al Protocollo dell’Ente e che risultano accertate le situazioni dei singoli
nuclei familiari;

RICHIAMATA l’O.C.D.P.C. n.650 del 16 marzo 2020 inerente la il differimento del termine di presentazione della
dichiarazione di mantenimento dei requisiti  per il mantenimento al diritto di percepire il Contributo di autonoma
sistemazione, inizialmente fissato al 18-03-2020, stabilendo un proroga di 60 giorni;

RICHIAMATA l’O.C.D.P.C. n.670 del 28 aprile 2020 che dispone all’art. 2 comma b “All’articolo 1, comma 1,
lettera e), della citata ordinanza n. 614/2019, le parole “al di fuori dal territorio regionale” sono sostituite dalle
seguenti: “al di fuori del territorio

CONSIDERATO che occorre procedere alla liquidazione dei contributi di autonoma sistemazione relativi ai mesi
di Giugno 2020 e Luglio 2020, tenuto conto della stima del fabbisogno necessario per il bimestre indicato;,

RILEVATO che a causa degli eventi sismici sono stati danneggiati numerosi edifici residenziali del Comune di
Rocca Santa Maria con conseguente sgombero delle famiglie residenti rendendosi necessario assicurare urgente
assistenza, soccorso e sistemazione degli interessati per la rimozione di ogni situazione che determini pericolo
per l'incolumità, assumendo ogni misura idonea al superamento del contesto emergenziale;

PRESO ATTO che detta assistenza si concretizza - qualora ne pervenga richiesta nei modi previsti - nella
concessione di un contributo ai nuclei familiari la cui abitazione sia stata sgomberata in esecuzione di
provvedimenti delle competenti autorità adottati a seguito degli eccezionali eventi sismici e che abbiano trovato
una autonoma sistemazione alloggiativa alternativa;

RILEVATO che a seguito di ampia diffusione di apposito avviso concernente la possibilità di ricorso a tale
sistemazione da parte di nuclei familiari la cui abitazione principale, abituale e continuativa si stata distrutta in
tutta o in parte, ovvero sgomberata in esecuzione di provvedimenti delle competenti autorità, sono pervenute, nel
periodo da Settembre 2016 a Ottobre 2020, le istanze riportate nella tabella allegata;

VISTE le domande agli atti dello scrivente Ufficio, inoltrate dai nuclei indicati nelle tabelle allegate (dei quali sono
state omesse le generalità a tutela della privacy, lasciando agli atti d’ufficio le generalità complete), redatte
mediante compilazione dei modelli “Modulo DC/AS – Sisma 24 agosto 2016” e “Modulo DC/AS – Eventi Sismici
26 e 30 ottobre 2016 o 18 gennaio 2017” come richiesto dal Dipartimento della Protezione Civile;

PRESO ATTO che l'ufficio in intestazione - a seguito di verifica dell’inutilizzabilità degli immobili e dell'istruttoria
amministrativa circa il possesso dei requisiti - ha provveduto all'inoltro al Centro Operativo Regionale, indicando
per ciascun beneficiario le informazioni richieste e le quote spettanti a titolo di CAS al fine delle erogazioni delle
corrispondenti somme per il periodo Agosto 2020- Ottobre 2020;

PRESO ATTO che, per il periodo in oggetto, per i beneficiari in parola non risultano essersi ancora realizzate le
condizioni per il rientro nell’abitazione risultando comunque in possesso dei requisiti richiesti per la concessione
del contributo;

EFFETTUATA l’istruttoria delle domande pervenute, di tutta la documentazione agli atti e verificata la
rispondenza dei requisiti per l’ottenimento del contributo da parte dei richiedenti come determinato e riportato
nella tabella allegata;

PRESO ATTO che la quantificazione del contributo - indipendentemente dalla data di presentazione dell'istanza -
ha avuto comunque decorrenza dalla data di effettiva inagibilità dell'immobile decretata da Ordinanza Sindacale o
dalla notifica, anche verbale, dell’esito dell’inagibilità derivante da sopralluogo Aedes o Fast e comunque
dall’effettivo allontanamento dall’alloggio da parte del nucleo stesso;

VISTA l’anticipazione CAS – Contributo di autonoma sistemazione disposta dalla Banca D’Italia in data
03-12-2020, per l’importo complessivo di  17.100,00;

RITENUTO poter procedere all’approvazione delle istanze pervenute nel periodo da Agosto 2020 ad Ottobre
2020, dell’elenco degli aventi diritto al CAS e dei contributi spettanti ai singoli nuclei familiari relative al periodo di
riferimento, comprensivi di eventuali arretrati, così come risultanti dagli allegati prospetti;

VISTI gli allegati prospetti riepilogativi di liquidazione di contributi CAS cosi come predisposti dall’Ufficio per i mesi
di Febbraio 2020 e Marzo 2020 (dei quali sono state omesse le generalità a tutela della privacy, lasciando agli atti
d’ufficio le generalità complete) e determinati secondo quanto previsto dalla citata circolare
DIP/TERAG16/0063368 del 20-11-2016 oltre che dalle risultanze dell’istruttoria svolta;

CONSIDERATO che occorre procedere alla liquidazione della complessiva somma di € 17.100,00 secondo gli
importi a ciascun avente diritto a fianco calcolati nella tabella allegata;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO il T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.lgs. 267/2000);

DETERMINA

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento che qui si intende
integralmente richiamata anche per formarne motivazione;

APPROVARE l’allegato prospetto riepilogativo per la liquidazione dei contributi di autonoma sistemazione in
favore dei nuclei familiari in essi indicati per l’emergenza di cui in oggetto relativi ai mesi di Giugno 2020 e Luglio
2020 e per i quali sono state omesse le generalità;

DARE ATTO che i prospetti contenenti le generalità complete dei nuclei, identificabili secondo il numero d’ordine
nucleo di cui al prospetto riepilogativo allegato, sono depositati agli atti dell’Ufficio;

DARE ATTO che lo scrivente Ufficio ha già istruito le autodichiarazioni sul possesso dei requisiti per il
mantenimento del beneficio pervenute al Protocollo dell’Ente e che risultano già accertate la gran parte delle

AREA AFFARI GENERALI n. 63 del 10-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA



situazioni dei singoli nuclei familiari, stabilendo che in virtù del dispositivo dell’Ordinanza alcuni contributi hanno
subito le dovute rimodulazioni;

LIQUIDARE la complessiva somma di € 17.100,00 riferita ai mesi di Agosto, Settembre ed Ottobre 2020,
comprensiva di eventuali arretrati a favore dei beneficiari riportati nell’elenco riepilogativo allegato al presente, a
titolo di contributo di autonoma sistemazione, secondo le somme a fianco di ciascun nucleo indicato e per il
periodo in essi riportato;

IMPUTARE la spesa complessiva di € 17.100,00 derivante dal presente provvedimento al cap. 1494-art.2
denominato “Spese post eventi sismici - Contributi Autonoma Sistemazione” del bilancio corrente esercizio
finanziario;

TRASMETTERE il presente atto all’Ufficio Ragioneria autorizzando l’emissione dei relativi mandati di pagamento.

A

agosto-20 settembre-20 ottobre-20 TOTALE

Cognome Nome Luogo di Nascita Data di Nascita
Vincolo di 
Parentela 

Indirizzo (abitazione 
principale, abituale e 
continuativa)

Data di inizio 
diritto CAS

Data 
cessazione 
diritto CAS

Importo CAS  Importo CAS  
TOTALE DA 
LIQUIDARE

Nucleo 1 FRAZ. IMPOSTE, 1

1OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS IS 17/09/2016

2OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS MG 17/09/2016

Nucleo 2 FRAZ. ALVELLI, 13

1OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS IS 06/10/2016

2OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS MG 06/10/2016

3OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS FG 06/10/2016

4OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS FG 06/10/2016

5OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS FG 06/10/2016

Nucleo 3 FRAZ. CIARELLI, 7

1OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS IS  01/11/2016

Nucleo 4 FRAZ. CIARELLI, 4 

1OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS IS 03/02/2017

Nucleo 5 FRAZ. CIARELLI, 4 

1OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS IS 03/02/2017

Nucleo 6 FRAZ. IMPOSTE, 21/A

1OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS IS 01/10/2017

Nucleo 7 FRAZ. FUSTAGNANO

1OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS IS 23/11/2017

2OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS MG 23/11/2017

Nucleo 8 FRAZ.. PARANESI 32

1OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS IS 01/10/2017

TOTALE 5.700,00 5.700,00 5.700,00 17.100,00

400,00

800,00

500,00

1.300,00

600,00

500,00

COMUNE DI ROCCA S. MARIA - SISMA 24 AGOSTO E SUCCESSIVI - LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO DI 
AUTONOMA SISTEMAZIONE

Prospetto riepilogativo allegato alla determina di liquidazione

RIEPILOGO SPETTANZE MESI DI: AGOSTO 2020 - SETTEMBRE 2020 - OTTOBRE

1.500,00

3.900,00

2.400,00

1.200,00

1.800,00

400,00

1.100,00

600,00 600,00 1.800,00

3.300,001.100,00

1.300,00

600,00

1.200,00400,00

800,00

400,00

400,00

1.100,00

600,00

500,00

1.300,00

600,00

800,00

400,00

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa sarà pubblicata
all’albo pretorio e nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente www.comune.roccasantamaria.te.it riservata all’Albo
Pretorio per 15 giorni consecutivi;
        La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al  servizio
finanziario per i conseguenti adempimenti ai sensi del D.L. 151 del D.Lgs. 267/2000;

AREA AFFARI GENERALI n. 63 del 10-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA

IL RESPONSABILE DELL’AREA
f.to:  (Sacchetti Fabrizio)

http://www.comune.roccasantamaria.te.it


AREA AFFARI GENERALI n. 63 del 10-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA



AREA AFFARI GENERALI n. 63 del 10-12-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA


